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EDITORIAL 
 

Drodzy Uczestnicy i Fani inicjatywy biblijnej Lumen Vitae! 
 

Za dwa tygodnie rozpoczniemy piąty rok naszej działalności. Dziękujemy Bogu za 
wszelkie dobro, które od Niego otrzymaliśmy przez minione cztery lata, zwłaszcza za 
dar Jego Słowa, które wciąż chcemy zgłębiać i nim żyć na co dzień, a także dzielić się 
z tymi, których Pan stawia na naszej drodze! 
W niniejszym newsletterze chcemy przybliżyć niektóre z naszych wakacyjnych 
inicjatyw, a także zapowiedzieć to, co nas czeka w najbliższych miesiącach. Serdecznie 
dziękuję osobom, które podesłały informacje zamieszczone poniżej, a wszystkich 
zapraszam na pierwszą Eucharystię inaugurującą nowy rok naszych spotkań – do 
kościoła św. Piotra i Pawła (ul. Katedralna 4) 2 października o godz. 18.30! 
 

ks. Mariusz Rosik 
__________________________________________________________________________________________ 
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HARMONOGRAM 
 

Data Wydarzenie 
02.10.2025 Eucharystia 
16.10.2025 Czwartkowy Wieczór z Biblią 
23.10.2025 Krąg Biblijny 
06.11.2025 Eucharystia 
08.11.2025 Wyjazdowy dzień skupienia 
13.11.2025 Czwartkowy Wieczór z Biblią 
27.11.2025 Krąg Biblijny 
04.12.2025 Eucharystia 
12-14.12.2025 Rekolekcje i Szkoła Biblijna 
08.01.2026 Eucharystia 
17.01.2026 Dzień Judaizmu1 – aula PWT 
24.01.2026 Świętowanie Niedzieli Słowa 

Bożego 
29.01.2026 Krąg Biblijny 
05.02.2026 Eucharystia 
19.02.2026 Czwartkowy Wieczór z Biblią 
26.02.2026 Krąg Biblijny 
05.03.2026 Eucharystia 
19.03.2026 Czwartkowy Wieczór z Biblią 
26.03.2026 Krąg Biblijny 
18.04.2026 Świętowanie Niedzieli Biblijnej 
23.04.2026 Krąg Biblijny 
07.05.2026 Eucharystia 
21.05.2026 Czwartkowy Wieczór z Biblią 
28.05.2026 Krąg Biblijny 
11.06.2026 Eucharystia 
18.06.2026 Krąg Biblijny 
26-28.06.2025 Rekolekcje w drodze 

 
 

1 Dekretem ks. abpa Józefa Kupnego, datowanym na czerwiec 2025, ks. Mariusz Rosik został ustanowiony 
delegatem ds. dialogu z judaizmem. Choć Dzień Judaizmu, który przypada 17 stycznia każdego roku, nie 
łączy się bezpośrednio z działalnością inicjatywy Lumen Vitae, serdecznie zapraszamy do uczestnictwa. 
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BIBLIOTHECA „LUMEN VITAE” 
 
Z radością informujemy, że w Wydawnictwie „Chronicon” ukazały się dwa pierwsze 
tomy serii Bibliotheca „Lumen Vitae”. Publikacje w serii Bibliotheca „Lumen Vitae”, 

przeznaczone dla indywidualnego 
czytelnika, ale także dla osób 
prowadzących i uczestniczących w 
kręgach biblijnych, mają charakter 
teologiczno-duszpasterski. Są to 
przede wszystkim komentarze do 
poszczególnych ksiąg Pisma 
Świętego. Oznacza to, że wychodząc 
od egzegezy poszczególnych 
fragmentów, będziemy chcieli 
przybliżyć wypływające z nich 
zagadnienia teologiczne, a także 
wskazać na odniesienie do 

współczesnego życia wierzących w Chrystusa. Nie ominiemy zagadnień 
historycznych, religijnych, społecznych, politycznych, a nawet geograficznych basenu 
Morza Śródziemnego.  
Książki będzie można nabyć w cenie 65 zł na pierwszej konferencji 16.10.2025 w 
auli Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu. 

Rada „Lumen Vitae” 
___________________________________________________________________________ 
 

ZAPROSZENIE DO TRZEBNICY 
46 Piesza Pielgrzymka Wrocławska do grobu św. Jadwigi w Trzebnicy - 18.10.2025 

 
Siostry i Bracia z Lumen Vitae! 

Podobnie jak w roku ubiegłym serdecznie 
zapraszamy Was do aktywnego udziału w 

tegorocznej Pieszej Pielgrzymce Wrocławskiej do 
grobu św. Jadwigi w Trzebnicy, która będzie miała 

miejsce 18.10.2025 pod hasłem „Nadzieja 
pojednania”. Zachęcamy Was i Waszych bliskich 

do udziału razem z grupą 21 (Katedralną). Podczas 
drogi wysłuchamy konferencji  

księdza profesora Mariusza Rosika.  
W imieniu opiekuna grupy 21 – księdza Marka 

Stępkowskiego, opiekuna Inicjatywy biblijnej 
Lumen Vitae – księdza profesora Mariusza Rosika, 

serdecznie Was zapraszamy. Więcej informacji 
na www.pielgrzymka.pl 

 
Wiesław Kuzyn Wowk – koordynator Pieszej Pielgrzymki Wrocławskiej  

Jacek Osiewała – koordynator grupy 21 

http://www.pielgrzymka.pl/
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DOŁĄCZ DO KRĘGU 
BIBLIJNEGO 

Dwa lata temu miało miejsce pierwsze spotkanie 
Kręgu Biblijnego „Lumen Vitae”. Od tego czasu 
spotykamy się regularnie, najczęściej w czwarte 
czwartki miesiąca, o godz. 18:30 w Centrum 
Duszpasterskim Archidiecezji Wrocławskiej na ul. 
Katedralnej 4. Grupa liczy kilkanaście osób. Celem 
naszych spotkań jest modlitewna, wspólnotowa 
lektura Biblii, wyrastająca na fundamencie 
osobistej modlitwy Słowem Bożym. Nasz Krąg 
stawia sobie również cel długofalowy, którym jest 

formowanie przyszłych animatorów oraz wsparcie proboszczów w tworzeniu kręgów 
w parafiach. Dotychczas skupiliśmy się na poznaniu i przyswojeniu sobie zasad 
osobistej modlitewnej lektury Pisma Świętego, tak, by czytać je w zgodzie z nauką 
Kościoła Katolickiego i by jak najlepiej rozumieć czytane teksty. Nasze spotkania 
miały więc głównie charakter konferencyjny, z możliwością zadawania pytań. Na 
spotkaniach Kręgu po wakacyjnej przerwie będziemy kontynuować lekturę Dziejów 
Apostolskich. Jeśli masz pragnienie, by dzielić się Słowem Bożym z innymi, 
zapraszamy na nasze spotkania. Kontakt do animatora znajdziesz na naszej stronie 
internetowej www.lumenvitae.pl, w zakładce „O nas” a terminy naszych spotkań w 
harmonogramie na tejże stronie. W tej samej zakładce informujemy o kręgach 
biblijnych, które ściśle współpracują z nami. Zachęcamy do włączenia się w ich 
działalność. Zapraszamy! 
 

Agnieszka Kępowicz 
___________________________________________________________________________ 
 

REKOLEKCJE | SZKOŁA 
BIBLIJNA 

Jak co roku w pięknym (niedawno 
odnowionym) ośrodku pallotyńskim w 
Ząbkowicach Śląskich odbędzie się 
grudniowa Szkoła Biblijna połączona z 
rekolekcjami adwentowymi. Zapraszamy na 
to spotkanie w dniach 12-14 grudnia br.  
Tym razem Szkołę Biblijną poprowadzi prof. 
Krzysztof Mielcarek z Katolickiego 
Uniwersytety Lubelskiego. Przedmiotem 
naszych refleksji będzie idea ojcostwa w 
Ewangelii wg św. Łukasza. Wkrótce ogłosimy 
zapisy! 

http://www.lumenvitae.pl/
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Prof. Krzysztof Mielcarek to uznany biblista. Studiował na Wydziale Teologii 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego oraz w Papieskim Instytucie Biblijnym w 
Rzymie. Od 1999 jest nauczycielem akademickim KUL. Należy do Stowarzyszenia 
Biblistów Polskich i Catholic Biblical Association of America. Od 2014 roku jest 
katolickim delegatem w Komisji "Wiara i ustrój" Światowej Rady Kościołów. Brał 
również udział w przygotowaniu ekumenicznego przekładu Biblii.  
 

Rada „Lumen Vitae” 
___________________________________________________________________________ 

KIERUNEK – JASNA GÓRA 
8 listopada br. zapraszamy na wyjazdowy dzień skupienia. Tym razem obierzemy 
kierunek: Częstochowa. Oczywiście zapewne każdy z nas był już u naszej 
Jasnogórskiej Mamy wiele razy, jednak zazwyczaj nasze wizyty wiążą się z 
uczestnictwem w Eucharystii, ewentualnie skorzystaniem z sakramentu pojednania i 
odprawieniem drogi krzyżowej na wałach. Tym razem – oprócz tych obowiązkowych 
niemal praktyk – poprosimy przewodnika, aby opowiedział nam historię klasztoru, 
oprowadził po skarbcu i miejscach, do których zazwyczaj pielgrzymi nie docierają. 
Osobą odpowiedzialną za organizację jest zawsze niezawodny Wiesław Wowk, 
Kuzynem zwany. W odpowiednim czasie ogłosimy zapisy. 
 

 
 

Rada „Lumen Vitae” 
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BIBLIA 
- KOMPAS CHRZEŚCIJANINA 

 
Z czytaniem Biblii jest trochę tak, jak z przebywaniem z najlepszym przyjacielem. Im 
częściej z nim przebywamy, im częściej się spotykamy, tym łatwiej odgadnąć nam jego 
rekcje i odczytać myśli. Podobnie jest z lekturą Biblii. Im częściej po nią sięgamy, tym 
szybciej zmienia się nasze myślenie. A przecież zmiana sposobu myślenia to nic 
innego jak nawrócenie. Greckie słowo metanoia, tłumaczone jako „nawrócenie”, 
oznacza właśnie zmianę sposobu myślenia. 
Biblia jest najbardziej poczytną książką świata. Jest zbiorem ksiąg, które powstawały 
na przestrzeni ponad tysiąca lat. Księga ta rodziła się w kulturze zupełnie innej od 
kultury zachodniej i w mentalności odmiennej niż ta, która została ukształtowana 

przez wzorce 
filozoficznej myśli 
Grecji i prawniczej 
myśli Rzymu.  
Może to właśnie jest 
jeden z powodów, 
dla których wielu ma 
kłopoty z osobistą 
lekturą Pisma 
Świętego.  
W życiu duchowym 
ważna jest 
umiejętność, która 
pozwala zachować 
pewne ramy 
obiektywizmu w 
ocenie samego siebie. 
Chodzi o zdolność 
spojrzenia na siebie z 

pewnym dystansem. Gdy posiadamy tę umiejętność, wówczas rzeczy nabierają 
właściwych wymiarów: nie przypisujemy zbytniego znaczenia sprawom mało 
istotnym, ani nie bagatelizujemy rzeczy ważnych. Na co dzień bardzo łatwo o 
zachwianie tych proporcji. Ciągły kontakt z Biblią daje nam właściwy punkt 
odniesienia, by proporcje owe nie zostały zachwiane. Biblia uczy Bożego sposobu 
patrzenia na świat. Jest w Starym Testamencie piękne zdanie: „Nie tak bowiem widzi 
człowiek, jak widzi Bóg. Człowiek patrzy na to, co widoczne dla oczu, Bóg natomiast 
patrzy w serce” (1Sm 16,7). Czytanie Biblii jest uczeniem się spojrzenia na świat 
oczyma Boga. 
Roman Brandstaetter tak pisał o czytaniu Biblii: „każde słowo Pisma kryje tajemnicę. 
A ponieważ do tajemnicy wiedzie zazwyczaj wiele dróg, staraj się Biblię czytać na 
różne sposoby. Niekiedy czytaj „z mędrca szkiełkiem i okiem”, badaj uważnie każde 
słowo tekstu, innym zaś razem popuść wodze wyobraźni i rozważaj z bystrością 
nieco mniej badawczą i wyostrzoną, ale za to z sercem bardziej otwartym, wypadki 
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dziejące się na kartach Księgi. Za każdym razem odnajdziesz w tych fragmentach 
inne wartości”. 
Na początku VI wieku św. Jan Chryzostom nawoływał chrześcijan: „Postarajcie się o 
Biblię!”. Słowo Boże ma moc zmiany życia człowieka, może okazać się światłem, które 
wskaże drogę postępowania, może wlać w serce nadzieję i pociechę, może stać się 
źródłem wiary i zaufania złożonego w Bogu. To właśnie w świetle Bożego słowa 
osądzić możemy swe pragnienia i decyzje, zastanowić się, czy postępujemy zgodnie z 
wolą Jezusa i snuć refleksję o własnym postępowaniu. Dlatego „postarajcie się o 
Biblię!”. Bo ona może stać się źródłem przemiany życia. Mówili o tym Ojcowie 
Kościoła, gdy kontakt z Biblią porównywali do wody drążącej skałę. Woda z natury 
jest miękka, a kamień twardy: ale jeśli zawiesić naczynie nad kamieniem, wyciekające 
krople drążą kamień. Tak też i Słowo Boże jest miękkie, a nasze serca twarde. Ale jeżeli 
człowiek często słucha Słowa Bożego, serce mu się otwiera. 
 

ks. Mariusz Rosik 
___________________________________________________________________________ 
 

DZIEL SIĘ DOBRĄ KSIĄŻKĄ! 
 

Już od października mamy zamiar uruchomić punkt dzielenia się wartościowymi 
książkami! Jeśli ktoś przeczytał dobrą pozycję i chciałby, aby inni poznali jej treść – 
będzie taka możliwość. W auli PWT utworzymy miejsce, do którego będzie można 
oddać przeczytane książki i zabrać te, które nas interesują. Każdy z uczestników 
naszych spotkań będzie mógł po prostu zabrać książkę do domu – za darmo – i 
zatrzymać ją na własność. Jeśli ktoś chciałby złożyć jakąś ofiarę za książkę (absolutnie 
nieobowiązkową), będzie miał możliwość złożenia swojego datku na stoisku z 
książkami. Wszystkie ofiary przejdą na fundusz inicjatywy biblijnej „Lumen Vitae”, 
której skarbnikiem jest Jacek Konopko. 
 
Zachęcamy więc, abyście przynosili książki, z których już nie korzystacie, a które 
mogłyby ubogacić innych treściami w nich zawartymi! I jednocześnie nie wahajcie się 
zabierać ze stoiska książek, które Wam wydadzą się pożyteczne dla duchowego 
rozwoju! Podkreślamy raz jeszcze – książki są darmowe, a gdyby ktoś chciał złożyć 
dobrowolną ofiarę na rozwój naszej inicjatywy – jest taka możliwość. W końcu 
Radosnego dawcę miłuje Bóg! 
 

 
 

 
Rada „Lumen Vitae” 
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NA ROWERACH DO MARYI 
 
W dniach 14–17 sierpnia br. kilka osób należących do wspólnoty Lumen Vitae wzięło 
udział w wyjątkowej  pielgrzymce rowerowej do Jasnogórskiego Sanktuarium w 
Częstochowie. Grupa 12 uczestników, uzbrojona w kaski, odblaski i niezłomną wiarę, 
pokonała ponad 200 kilometrów, by stanąć przed obrazem Matki Bożej 
Częstochowskiej. Jechaliśmy już dwunasty raz.  
 

 
 
Pielgrzymka rozpoczęła się tradycyjnie od wspólnej modlitwy i błogosławieństwa 
pod kapliczką św. Krzysztofa, która znajduje się w ogrodzie jednego z uczestników, 
po czym kolorowy peleton wyruszył w trasę. Rowerzyści każdego dnia pokonywali 
około 70 kilometrów, zatrzymując się w mniejszych miejscowościach na odpoczynek, 
posiłki i wspólne Eucharystie. W trakcie drogi nie zabrakło modlitwy, śpiewów. 
Obowiązkowe elementy to Godzinki o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi 
Panny, Anioł Pański i Koronka do Miłosierdzia Bożego. Wieczorami dyskutowaliśmy 
o dogmatach dotyczących Maryi. Uczestnicy zgodnie podkreślają, że siłą grupy była 
wspólnota – zarówno ta duchowa, jak i bardzo praktyczna.  
Kulminacyjnym momentem pielgrzymki było uroczyste wejście (a właściwie wjazd) 
na Jasną Górę. Ze wzruszeniem i radością pątnicy stanęli przed Cudownym Obrazem, 
składając swoje intencje i dziękując za bezpieczną drogę. 
Jak co roku pielgrzymka stanowiła fantastyczne  przeżycie. Warto było każdego 
zmęczenia, każdej kropli potu. Mamy nadzieję, że za rok znów tu wrócimy i, 
zapraszając wszystkich – młodszych i starszych, zaprawionych rowerzystów i 
początkujących – do wspólnego przeżywania wiary na dwóch kółkach. 
 

Maria Stanek-Piotrowska 
___________________________________________________________________________ 



 9 

 

FUNDACJA „TALITHA KUM” 
 
Lumen Vitae jest dla nas bardzo cenną przestrzenią.   Każde spotkanie to przede 
wszystkich niezwykła dawka wiedzy biblijnej, a co za tym idzie,  rozwoju duchowego. 
Nawiązywane relacje owocują serdecznymi więziami i przyjaźniami, które są 
wsparciem w trudnych sytuacjach. To wszystko powoduje, że na każde wydarzenia 
prowadzone przez Lumen Vitae jedziemy z radością i otwartym sercem.  
Tutaj przybliżamy się do Boga i tutaj otrzymujemy dobro. 
W życiu kierujemy się myślą, że dobro powinno się przekazywać dalej, co też czynimy 
działając w fundacji Talitha Kum. Korzystając z narzędzia jakim jest fundacja 

organizujemy 
rekolekcje oraz 
wspieramy działania 

ewangelizacyjne. 
Sztandarowym 

wydarzeniem, które 
prowadzimy co roku 
są Rekolekcje 

Uzdrowienia 
Wewnętrznego z 
Maryją. Jest to 
ośmiodniowy czas, 
podczas którego 
uczestnicy mogą 
prosić Boga o 

uzdrowienie 
wszelkich zranień 
serca powstałych w 
czasie całego życia, 
począwszy od 

poczęcia aż po dzień dzisiejszy.  W marcu 2026 roku  po raz kolejny będziemy 
prowadzić rekolekcje weekendowe o Eucharystii, w czasie których konferencję będzie 
głosił, między innymi, ks. prof. Mariusz Rosik.   Bardzo nas cieszy fakt, że na każde z 
tych wydarzeń mogą przyjeżdżać rodzice z dziećmi, gdyż mamy również propozycję 
nie tylko opiekunki, ale również  formacji  dla dzieci i nastolatków. Organizowanie 
równolegle rekolekcji dla dorosłych i dla ich pociech dają obustronne korzyści. 
Rodzicom zapewnia spokojną przestrzeń do własnego przeżywania relacji z Bogiem, 
a dzieciom możliwość dobrego wykorzystania czasu na poznawanie prawd wiary i 
budowania postaw chrześcijańskich poprzez zabawę i różne ciekawe aktywności. 
Chętnie też dzielimy się naszym doświadczeniem ewangelizacji najmłodszych z 
innymi wspólnotami, a także organizujemy dla nich rekolekcje dziecięce dostosowane 
do potrzeb danej wspólnoty.  
Więcej informacji znajduje się na naszym facebooku wpisując bez spacji 
RekolekcjeUzdrowieniaWewnetrznego oraz  stronie www.talithakum.com.pl. 

 
Agnieszka Stanecka  

Agnieszka i Leszek Staneccy, Fundacja "Talitha Kum" 

http://www.talithakum.com.pl/
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WIEŚCI Z KRYNICZNA 
 
Wakacje Kręgu Biblijnego w Krynicznie były i ciekawe i pracowite. Normalną 
praktyką kół biblijnych jest przerwa wakacyjna. Wyjazdy rodzinne i wakacje dzieci 
dezorganizują plan systematycznego poznawania Słowa Bożego.  Wielu z nas czuje 
wtedy pustkę. Kierowani takim odczuciem członkowie koła biblijnego w Krynicznie 
postanowili, że z jednej strony wstrzymamy systematyczne omawianie Ewangelii wg. 
św. Łukasza ale z drugiej strony będziemy się spotykać w takim składzie jaki w danym 
tygodniu jest możliwy – spotkania w Krynicznie odbywają się co tydzień.  
Nasz pomysł polegał na przygotowywaniu spotkań tematycznych, które ogłaszane na 
ogłoszeniach parafialnych nie tylko mają szanse przyciągnąć więcej nowych osób, ale 
również poszerzą naszą wiedzę na tematy, które z wiarą i Pismem Świętym są 
związane.  

Pisząc ten tekst we wrześniu 
mogę potwierdzić, że był to 
dobry pomysł. Frekwencja 
dopisywała, a przygotowane 
przez poszczególnych 
członków grupy spotkania 
były merytoryczne oraz wiele 
mówiły o twórcach, 
pokazując ich wieloraki pasje 
i sposób myślenia.  
W poszczególnych 
tygodniach wakacji 
pochylaliśmy się nad 
następującymi tematami: 
1. Języki i alfabety używane 

w Piśmie Świętym w kontekście historii Żydów. Czy mamy oryginalny tekst 
(autograf) Biblii? 

2. Tłumaczenia Pisma Świętego. Którą Biblię wybrać do czytania? Potrzeba 
znajomości języków oryginalnych 

3. Artefakty "acheiropoietos" (nie ręką ludzką uczynione): Guadalupe, 
Manoppello, Całun Turyński, Sokółka, Legnica  

4. Na szlaku. Góry w Biblii i życiu.  
5. Raj utracony – geneza upadku w ontologicznych aspektach 
6. Liczby w Piśmie Świętym. Ich znaczenie 
7. Pismo Święte o pieniądzu 
8. Mistrzowie franciszkańscy i dominikańscy: Franciszek, Dominik, Antoni, 

Bonawentura, Jan Duns Szkot 
Jak widać rozpiętość tematyczna była ogromna. Wiedza zdobyta na spotkaniach 
pomoże w głębszej analizie Pisma Świętego. Jednocześnie niektóre tematy były tak 
intrygujące, że pozostawiły w głowach pytania, na które dopiero będziemy szukali 
odpowiedzi.  
Dziękujemy Bogu za dobrze spędzony czas. Dla chętnych służę doświadczeniem. 
 

Mariusz Ożarowski 
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FUNDACJA „RHEMA” 
Podczas wakacji trzy osoby z naszej wspólnoty: Agnieszka Kępowicz, Mariusz 
Ożarowski i Magda Konopko, rozpoczęły stałą współpracę z Fundacją Rhema, 
prowadzoną przez Jolantę i Jerzego Prokopiuków. Jak możemy przeczytać na stronie 
fundacji, została ona powołana „z myślą o inspirowaniu do głębszego poznawania 
Pisma Świętego i jego upowszechniania […], w szczególności poprzez promowanie 
czytania Biblii oraz udostępnianie jej w różnych formach – od wydań drukowanych 
po aplikacje mobilne i media społecznościowe” (https://fundacja-rhema.org ).  
Jedną z proponowanych form spotkania z żywym Słowem Bożym są publikowane 
każdego dnia rozważania do codziennych czytań w formule Lectio Divina 
(https://www.onjest.pl/slowo/), które od czerwca tego roku współtworzą między 
innymi Agnieszka, Mariusz i Magda. Poprzez aplikację Lectio Divina oraz aplikację 
Pismo Święte rozważania te docierają każdego dnia do ponad 130 000 użytkowników. 
Zapraszamy do zapoznania się z działalnością Fundacji Rhema, a jeszcze bardziej 
zachęcamy do codziennej modlitwy słowem Bożym. Być może, z czasem, więcej osób 
z naszej wspólnoty zechce dołączyć do biblijnego dzieła rozpoczętego przez Jolantę i 
Jerzego Prokopiuków. Serdecznie zachęcamy! 

Magdalena Konopko 
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